direkt zurechenbaren latenten Ertragsteuern. Die Ermittlung des erzielbaren Betrages für die
zahlungsmittelgenerierende Einheit erfolgt auf Basis des Nutzungswerts. Dieser wird aus dem beizulegenden Zeitwert
der Liegenschaften abgeleitet, welcher überwiegend durch externe Bewertungsgutachten ermittelt wird. Die Ermittlung
des Barwerts der Ertragsteuerzahlungen erfolgt unter Anwendung der jeweiligen Nach-Steuer-Rendite (bei der
Bewertung der Immobilie angenommenen Rendite abzüglich des Steuereffekts im jeweiligen Land) auf die erwarteten
Ertragsteuerzahlungen.

Beim Wertminderungstest wird basierend auf Erfahrungswerten eine durchschnittliche Restbehaltedauer der
Immobilien in der CA Immo Gruppe zum 31.12.2021 von 1 Jahr unterstellt. Aufgrund des Näherrückens des Endes der
Behaltedauer und der damit verbundenen Verkürzung des Abzinsungszeitraumes ist in den Folgejahren mit weiteren
Wertminderungen des Firmenwertes in Höhe des verminderten Barwertvorteils zu rechnen.

Die folgende Sensitivitätsanalyse zeigt die Auswirkungen von Veränderungen der für den Wertminderungstest
wesentlichen Parameter auf die Wertminderung des Firmenwerts.

KONZERNABSCHLUSS

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

L
U

S
S

160

2021

Firmenwertänderung in Tsd. €

Änderung der Yield (in % der Ausgangsyield) +5% +5% +10% +10%

Änderung der Marktmiete –5% –10% –5% –10%

Auswirkung auf das Periodenergebnis –30,2 –45,4 –43,1 –57,6

2020

Firmenwertänderung in Tsd. €

Änderung der Yield (in % der Ausgangsyield) +5% +5% +10% +10%

Änderung der Marktmiete –5% –10% –5% –10%

Auswirkung auf das Periodenergebnis –58,9 –91,0 –91,2 –122,7

Immaterielle Vermögenswerte
Der Firmenwert entspricht jenem Betrag, um den der beizulegende Zeitwert der übertragenen Gegenleistung

(i.d.R. der Kaufpreis für den erworbenen Geschäftsbetrieb) und (soweit vorhanden) der für die nicht beherrschenden
Anteile angesetzte Betrag den beizulegenden Zeitwert der identifizierbaren Vermögenswerte und Schulden
einschließlich damit zusammenhängender latenter Steuern übersteigt. Er repräsentiert dabei im Wesentlichen jenen
Vorteil, der sich aus der oftmals erst weit in der Zukunft liegenden Fälligkeit der übernommenen passiven latenten
Steuern ergibt. Der Firmenwert wird nicht planmäßig abgeschrieben, sondern zu jedem Stichtag auf Wertminderung

[…]

unter Berücksichtigung der Bildung oder Auflösung von Rücklagen, an den Organträger abzuführen. Der Organträger ist
verpflichtet, jeden während der Vertragsdauer sonst entstehenden Jahresfehlbetrag auszugleichen, soweit dieser nicht
dadurch ausgeglichen wird, dass den anderen Gewinnrücklagen Beträge entnommen werden, die während der
Vertragsdauer in sie eingestellt worden sind.

Änderung der Darstellung
Im Rahmen einer Überprüfung der Steuerberechnung wurde die Zuordnung der latenten Steuern im

Zusammenhang mit der Wandelschuldverschreibung evaluiert und eine Änderung der Zuordnung von Steuern
Vorjahre und bisher nicht angesetzte Verlustvorträge zu Permanente Differenzen iZm der Wandelschuldverschreibung
vorgenommen. Diese Änderung der Darstellung dient dem verbesserten Ausweis der erfassten latenten Steuern im
Zusammenhang mit der Wandelschuldverschreibung.

Die Anpassungen betreffen die Steuerüberleitung, die latenten Steuern sowie die nicht angesetzten Verlustvorträge.
Aus den Darstellungsänderungen ergeben sich keine Änderung in der Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung der
CA Immo Gruppe. Folgende Posten haben sich geändert:

KONZERNABSCHLUSS

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

L
U

S
S

188

Tsd. € 2020 Änderung 2020

wie berichtet angepasst

Ergebnis vor Steuern 348.295 0 348.295

0

Erwarteter Steueraufwand (Steuersatz Österreich:

25,0%/Vorjahr 25,0%) –87.074 0 –87.074

Steuerlich wirksame Beteiligungsabschreibungen und -

zuschreibungen 293 0 293

Nicht verwertbare Verlustvorträge –3.792 0 –3.792

Permanente Differenzen i.Z.m. Wandelschuldverschreibung 0 7.276 7.276

Steuerlich nicht absetzbare Aufwendungen und

permanente Differenzen –3.022 0 –3.022

Abweichende Steuersätze im Ausland –17.610 0 –17.610

Ansatz bisher nicht angesetzter Verlustvorträge 3.901 –1.091 2.810

Steuerfreie Erträge 874 0 874

Anpassung Steuern Vorjahre –1.599 –6.185 –7.784

Tatsächliche Verwendung von bisher nicht angesetzten

Verlustvorträgen 316 0 316

Steuerfreie Veräußerungen 6.478 0 6.478

Gewerbesteuerliche Effekte 309 0 309

Abwertung/Aufhebung früherer Abwertung von lat.

Steueransprüchen 435 0 435

Bewertung von Beteiligungen an

Gemeinschaftsunternehmen 550 0 550

Nicht steuerwirksame Kursdifferenzen –6.059 0 –6.059

Änderung des Steuersatzes 11.586 0 11.586

Sonstige 73 0 73

Effektiver Steueraufwand –94.341 0 –94.341

KONZERNABSCHLUSS

189

Tsd. € 31.12.2020 Änderung 31.12.2020

wie berichtet angepasst

Art Netto Netto Netto

Buchwertunterschiede IFRS/Steuerrecht von als

Finanzinvestitionen gehaltenen Immobilien –603.690 0 –603.690

Unterschiedliche Abschreibung von selbst genutztem

Immobilienvermögen und zugehörige Nutzungsrechte –1.368 0 –1.368

Unterschiedliche Anschaffungskosten von zum Handel

bestimmte Immobilien 29 0 29

Unterschiedliche Nutzungsdauer von Betriebs- und

Geschäftsausstattung und zugehörige Nutzungsrechte 45 0 45

Beteiligungen an Gemeinschaftsunternehmen 1.041 0 1.041

Ausleihungen, übrige Beteiligungen –4.757 0 –4.757

Bewertung von Forderungen und sonstigen

Vermögenswerten 853 0 853

Bewertung von derivativen Vermögenswerten –508 0 –508

Fremdwährungsbewertung von liquiden Mittel –128 0 –128

Bewertung von Verbindlichkeiten aus derivativen

Finanzinstrumenten 18.831 –10.262 8.569

Verbindlichkeiten (inkl. Leasingverbindlichkeiten) 12.688 0 12.688

Anleihen –1.257 1.224 –33

Rückstellungen 5.157 0 5.157

Steuerliche Verlustvorträge 41.129 9.038 50.167

Steueransprüche/-schulden vor Verrechnung –531.935 0 –531.935

Verrechnung der Steuern 0 0 0

Steueransprüche/-schulden netto –531.935 0 –531.935

Tsd. € 2020 Änderung 2020

wie berichtet angepasst

Im Folgejahr 1.305 0 1.305

Zwischen 1 - 5 Jahren 14.705 0 14.705

Über 5 Jahre 1.202 0 1.202

Unbegrenzt vortragsfähig 178.149 –36.151 141.998

Gesamtsumme nicht angesetzte Verlustvorträge 195.361 –36.151 159.209

darauf nicht angesetzte latente Steuern 43.069 –9.038 34.031

KONZERNABSCHLUSS

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

L
U

S
S

190

7.2. Ertragsteuerforderungen
Der Posten betrifft mit 11.795 Tsd. € (31.12.2020: 13.497 Tsd. €) die CA Immo Deutschland Gruppe und umfasst

Körperschaftsteuer und Gewerbesteuer für die vom Finanzamt noch nicht final veranlagten Jahre 2013 und 2020 sowie
für Prüfungsfeststellungen aus abgeschlossenen Betriebsprüfungen.

7.3. Ertragsteuerverbindlichkeiten
Der Posten betrifft mit 16.809 Tsd. € (31.12.2020: 13.177 Tsd. €) die CA Immo Deutschland Gruppe und umfasst

Körperschaftsteuer und Gewerbesteuer für die vom Finanzamt noch nicht final veranlagten Jahre 2016 und 2021 sowie